UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Vyživovací povinnost rodičů a dětí

Maintenance obligation between parents and children

Konzultant: Doc. JUDr. Michaela Zuklínová, CSc.

Zpracovatel: Monika Nekvasilová

Červenec 2010

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

.....
Monika Nekvasilová

Děkuji vedoucí rigorózní práce Doc. JUDr. Michaele Zuklínové, CSc. za cenné rady, připomínky a metodické vedení práce. Dále děkuji JUDr. Karlu Voldřichovi a Anežce Voldřichové za pročetění práce a pomoc s jejím svázáním a podáním přihlášky. V neposlední řadě děkuji svému manželovi a svým dětem za trpělivost a prostor k napsání této práce.

# **Název: Vyživovací povinnost rodičů a dětí**

## **Obsah:**

1. Úvod ..... 1
1.1. Metodika ..... 1
- Základní otázky ..... 1
- Hypotéza ..... 1
- Cíl práce ..... 1
- Metodika a zaměření práce ..... 1
- Obsah práce ..... 2
1.2. Současný stav ..... 2
2. Vyživovací povinnost ..... 2
2.1. Obecně ..... 2
2.1.1. Pojem ..... 3
2.1.2. Právo na výživné, povinnost vyživovat ..... 4
2.1.3. Kritéria pro stanovení rozsahu vyživovací povinnosti ..... 4
2.1.4. Dobré mravy ..... 9
2.1.5. Trestný čin zanedbání povinné výživy ..... 10
2.1.6. Plnění vyživovací povinnosti, splatnost a započtení ..... 11
2.1.7. Plnění za jiného ..... 13
2.1.8. Promlčení, změna poměrů ..... 13
2.2. Historie ..... 15
2.2.1. Řím a středověk ..... 15
2.2.2. ABGB ..... 15
2.2.3. Zákon o právu rodinném ..... 18
2.2.4. Zákon o rodině ..... 20
2.3. Jednotlivé druhy ..... 21
2.3.1. Vyživovací povinnost mezi ostatními příbuznými ..... 21
2.3.2. Vyživovací povinnost mezi manžely ..... 23
2.3.3. Výživné rozvedeného manžela ..... 24
2.3.4. Příspěvek na výživu a úhradu některých nákladů neprovdané matce ..... 26
2.3.5. Vyživovací povinnost dle zákona o registrovaném partnerství ..... 28
3. Vyživovací povinnost rodičů a dětí ..... 29
3.1. Vyživovací povinnost rodičů k dětem ..... 29
3.1.1. Rodičovská zodpovědnost ..... 29
3.1.2. Vznik a trvání vyživovací povinnosti ..... 31
3.1.3. Formy a rozsah plnění vyživovací povinnosti ..... 35
3.1.4. Výživné a kritéria pro určování jeho výše ..... 40
3.1.5. Rozhodování o výživném ..... 48
3.1.5.1. Řízení ve věcech péče soudu o nezletilé ..... 54

3.1.5.2. Výkon rozhodnutí ..... 58
3.1.6. Zánik vyživovací povinnosti rodičů k dětem ..... 59
3.2. Vyživovací povinnost dětí k rodičům ..... 61
3.2.1. Formy a rozsah plnění vyživovací povinnosti ..... 63
3.2.2. Kritéria určování výše ..... 64
3.2.3. Řízení ve věcech výživného dětí k rodičům ..... 66
3.2.4. Zánik vyživovací povinnosti dětí k rodičům ..... 68
4. Výživné s cizím prvkem ..... 68
5. Mezinárodní smlouvy upravující vyživovací povinnost ..... 76
6. Vyživovací povinnost v zahraničí (vybrané státy EU; USA; Gruzie) ..... 81
6.1. Slovensko ..... 81
6.2. Polsko ..... 82
6.3. Německo ..... 84
6.4. Rakousko ..... 85
6.5. Belgie ..... 86
6.6. Španělsko ..... 86
6.7. Francie ..... 87
6.8. Nizozemí ..... 87
6.9. Finsko a Dánsko ..... 88
6.10. Švédsko ..... 88
6.11. USA ..... 88
6.12. Gruzie ..... 89
7. Úprava vyživovací povinnosti v ČR do budoucna ..... 91
8. Shrnutí ..... 96
9. Závěr ..... 101
10. Resume ..... 102
11. Klíčová slova ..... 108
12. Seznam zkratk ..... 109
13. Použitá literatura ..... 110
14. Právní předpisy ..... 112

## 1. Úvod

V každém období lidské historie a v každém státním zřízení západní kultury hraje rodina velmi významnou úlohu. Vzájemné vztahy mezi jejími členy určují v první řadě příslušníci té které konkrétní rodiny. V dřívějším období měla (a na východě ještě stále má) rodina mnohem silnější význam, než je tomu v České republice nyní. Ještě dnes například v Azerbajdžanu či Gruzii (v době psaní této práce jsem s rodinou žila v Tbilisi v azerbajdžanské čtvrti) žije několik generací v jednom domě a vzájemně si pomáhají. Přesto, že mnohdy pracuje a vydělává pouze jeden člen z celé velké rodiny, to málo co získá, rozdělí všem. Vzájemné rodinné vztahy a vyživování jsou v těchto zemích mnohem více samozřejmostí, přestože lidé jsou mnohem chudší. Případů, kdy vyživovací povinnost řeší soud je mnohem méně.

### 1.1. Metodika

#### ZÁKLADNÍ OTÁZKY

Je tedy třeba vůbec právně upravit vyživovací povinnost, respektive je vyživovací povinnost upravena v českém právním řádu správně? V poslední době se začalo diskutovat o tom, jestli má stát platit výživné za povinné osoby, které výživné neplatí nebo o tom, zda vůbec lze stanovit určité tabulky, podle kterých by soudy určovaly výši výživného či podle nichž by alespoň oprávnění a povinní mohli uzavírat dohody.

#### HYPOTÉZA

S ohledem na rozdílnost rozhodování jednotlivých soudů a zároveň s ohledem na dobré fungování platné právní úpravy se lze domnívat, že současný stav právní úpravy vyživovací povinnosti v České republice je v zásadě správný, nicméně stanovení určitých dalších pravidel s ohledem zejména na zájem dětí by bylo namístě.

#### CÍL PRÁCE

Cílem této práce bude odpověď na shora uvedené otázky a navržení možného řešení změnou platné právní úpravy.

#### METODIKA A ZAMĚŘENÍ PRÁCE

Na otázky položené v úvodu této práce budu odpovídat pomocí analýzy platné právní úpravy v ČR v minulosti a v současnosti a porovnáním některých právních úprav v zahraničí. Pokusím se zaměřit zejména na analýzu jednotlivých soudních rozhodnutí a na právní úpravu v mezinárodním kontextu.

## OBSAH PRÁCE

V této práci se budu zabývat zejména platnou právní úpravou vyživovací povinnosti v České republice. Kapitola 2 bude věnována vyživovací povinnosti obecně, pojmu, podmínkám a kritériím vyživování a dále právní úpravě v minulosti. Kapitola 3 bude pojednávat o vzájemné vyživovací povinnosti dětí a rodičů, jako stěžejnímu tématu této práce. Kapitola 4 se zaměří na úpravu výživného s cizím prvkem, Kapitola 5 na mezinárodní smlouvy upravující tuto tematiku a Kapitola 6 nastíní právní úpravu ve vybraných státech v zahraničí. Závěrečná Kapitola 7 bude obsahovat návrh možných změn platné právní úpravy s ohledem na zjištěné nedostatky současné právní úpravy. V Kapitole 8 bude obsaženo shrnutí celé problematiky a Závěr bude obsahem Kapitoly 9.

### 1.2. Současný stav

V současné době upravuje v České republice výživné zákon č. 94/1963 Sb., o rodině v platném znění (dále také jen ZoR), a to konkrétně ustanovení §§85 až 103. Na vzájemnou vyživovací povinnost mezi rodiči a dětmi se zaměřují, kromě společných ustanovení §§ 96 – 103, ustanovení §§ 85 – 87. S úpravou výživného mezi rodiči a dětmi souvisí dále ustanovení části druhé zákona o rodině, upravující Vztahy mezi rodiči a dětmi a v jejich rámci zejména rodičovskou zodpovědnost a určení rodičovství. ZoR dále upravuje vyživovací povinnost v případě rozvodu manželství, zejména v ust. § 26 ZoR, dále stanoví pravidla zachování vyživovací povinnosti v případě výchovných opatření - §§ 44 odst. 5, 45c odst. 2 věta druhá, 45d odst. 2 ZoR a v ustanovení § 50 ZoR stanoví možnost

[…]


The court may make a decision on fulfilling the maintenance obligation on the day when proceedings were initiated. However, in the case of the maintenance obligation in respect of children, it can be granted up to three years from the initiation of the proceedings. According to the law, the right for the maintenance do not forfeit, however the rights for individual repeating fulfilments do, within the limitation period of 10 years.

In the case the circumstances change, the court may change agreements and its decision on maintenance for under-aged children for the past period even without proposal. When

deciding about maintenance for children for the past period, it is expressly stated that the used maintenance cannot be reimbursed, only in case of the under-aged children. Regarding other maintenance obligations, when circumstances changed, it is possible to change a decision only on the proposal. According to the circumstances, an increase, a decrease or even a cancellation of the maintenance may be proposed.

The maintenance obligation of parents to their children is in the first place among individual kinds of the latter. The maintenance obligation rises with the birth of the child (in some cases, with the determination of paternity) or with decision on adoption by legal force. The court, by its decision, determines only the beginning of maintenance payments in each particular case. Parents are obliged to provide maintenance to the child until he/she is capable to subside him/herself. The right for the maintenance is not limited by reaching any particular age. Savings can be also considered as reasonable needs of a child.

The main issue in the legal practice is determining the obligor's income. Regarding the maintenance for children, the parent is obliged to prove his/her income and provide appropriate documents in case his/her incomes come from other activity than employment. Failing to fulfil this obligation, his/her income will be considered as 12.7 times the subsistence minimum of an individual.

In current legal practice, the decision inconsistency in similar cases is problematic. In May 2010, non-binding general tables were sent to individual courts, distinguishing five different age categories; determine the amount in percentage deducted from the salary of the obligor which shall fall to the maintenance. At the same time, the maintenance act is in its second hearing including a proposal that the government shall define maintenance conditions and establish a minimum rate.

The maintenance obligation of parents to their children is needed to be distinguished from so called coadjutorium, which is an obligation of contribution to cover common family needs and an obligation to help the family with an under-aged child.

The proceedings in matters of the maintenance are in accordance with the Civil Procedure Code. Decision making actions on the maintenance for an under-aged child are taken in compliance with specific provisions on under-aged children care non-contradictory type of procedures. Reaching the lawful age reflects in applying of proceedings provisions defined by Civil Procedure Code. The decision on maintenance can be made only when based upon a proposal, however in case of an under-aged child, the court can make a decision even without the proposal. The agreement of parents on the maintenance for an under-aged child must be approved by the court. Usually, the court deals with an issue of a child upbringing and maintenance in the case of a divorce while an arrangement on the upbringing and maintenance shall be made or, alternatively, a decision of the court shall be made without the agreement. If one of the parents fails to fulfil his/her maintenance purposely, the decision of the court shall be also made. A possibility of a decision made by the court on the maintenance for the under-aged child without a proposal is also based upon the fact that the court is not bound by the possible proposal and may adjudge higher amount than requested. The proceeding on the maintenance for the under-aged child is obligatorily combined with the

proceeding on determination of paternity and with the proceedings on placement into institutional or protective care. The proposal in matters of determination or increase of the maintenance is exempt from the court fees similar to the proceedings on the mutual maintenance obligation of parents and children; however the proposal on decrease or cancellation of the maintenance is not.

The form of the decision on the maintenance is a judgement and the decision of the court may be concluded with a judicial settlement or agreement of both parents on the maintenance for an under-aged child. The judicial settlement cannot be concluded in case of an under-aged child.

Maintenance recovery is certainly the main issue that occurs in practice. The law determines an opportunity to file a proposal to the obligee on enforcement which is not partly or entirely fulfilled by the obligor. Judgements convicting to the fulfilment of the maintenance for the past three months prior to the judgement belong to the provisionally enforceable and can be enforced before they enter into force. Another possibility how to recover the maintenance is a proposal of the obligee on the enforcement under the execution order. The obligee does not have to state the method of enforcement and it depends on the executor what method of execution uses. The obligor may be also punished under the Criminal Law governing criminal offence of neglecting the maintenance obligation, while not fulfilling of the obligation shall last longer than four months.

In cases of the maintenance with a foreign element apply regulations of Private International Law and particularly international contracts the Czech Republic is bound by. Private and Procedural International Law governs relations with a foreign element via conflicting provisions and determines applicability of law in cases when such issue is not regulated by any international contract.

International multilateral conventions which regulate the maintenance obligation in certain way, the Czech Republic being one of the parties, are the following: Convention on the Recovery Abroad of Maintenance of 1956 which shall facilitate maintenance recovery in another contracting state; Convention on Civil Procedure of 1954 governing the procedural issues; Convention on the Recognition and Enforcement of Decisions relating to Maintenance Obligations towards Children of 1958, governing the recognition and enforcement of the maintenance for a child until 21 years of age or marriage; Convention on the Recognition and Enforcement of Maintenance Obligation of 1973 which replaces the previous convention and governs the recognition and enforcement of the maintenance also in respect of adult persons. In Europe applies a European Convention on the Exercise of Children's rights of 1996 regulating procedural rights of children until 18 years of age; European Convention on the Legal Status of Children born out of Wedlock of 1975 and European Convention on Recognition and Enforcement of Decisions concerning Custody of Children and on Restoration of Custody of Children of 1980.

European legislation is usually based on the continental legal system and the maintenance obligation regulation differs only in details. There are differences in various types of the maintenance obligation or in assigning the regulation of maintenance obligation to individual

legal institutes. To determine the maintenance, in some countries, more or less binding tables apply and the amount of maintenance is valorised annually according to various criteria. Some legal regulations also govern the maintenance of the heir in respect of the deceased or the maintenance obligation between the siblings or relatives by marriage. In the United States, only certain principles are defined on federal level and in each individual state, the method of calculating the maintenance can be determined by the court in a different way.

## **11. Klíčová slova**

Vyživovací povinnost

The maintenance obligation
