Rigorózní práce **Mgr. Moniky Nekvasilové**

na téma

„Vyživovací povinnost rodičů a dětí“

P o s u d e k k o n z u l t a n t a

Předložená rigorózní práce má celkem 114 stran. Je poněkud atypicky rozdělena do 14 částí: první představuje úvod, pak následuje sedm částí vlastního textu, devátou částí je závěr, pak následuje resumé, pod bodem jedenáct jsou uvedena klíčová slova, třináctkou je označena použitá literatura, a konečně čtrnáctkou právní předpisy, s nimiž autorka pracovala. Použitá judikatura shrnuta není (srov. k ní dále).

Naprostá většina částí vlastního textu je dále systematicky členěna.

Před úvodem je položen obsah. Sluší konstatovat, že seznam použité literatury je velmi obsáhlý, zahrnuje i webové stránky, a z textu je zřejmé, že autorka skutečně literaturu v seznamu uvedenou používala a velmi inspirativním způsobem z ní čerpala, aniž by se tím snižoval její vlastní tvůrčí podíl na práci. Poznámkový aparát je abnormálně rozsáhlý, veden pečlivě a lege artis.

Po obvyklém úvodu následuje kapitola věnovaná vyživovací povinnosti, jednak jejím obecným stránkám, jednak historickým aspektům, jednak pak jednotlivým druhům vyž. povinností.

Třetí část představuje těžiště práce: je tu rozpracována na téměř čtyřiceti stranách rubrikovaná tematika, předně vyž. povinnost rodičů k dětem, a to včetně procesní stránky věci i výkonu rozhodnutí, a dále pak vyž. povinnost dětí k rodičům.

Čtvrtá část se zabývá otázkami výživného s cizím prvkem.

Pátá část je věnována mezinárodním smlouvám upravujícím

vyživovací povinnost. Je pravda, že tato kapitola poněkud vybočuje ze sledu jednotlivých částí, ale její obsah je nanejvýš potřebný a mám za to, že je dobře, že se autorka této otázce souhrnně věnovala.

Šestá část je věnována velmi zajímavé a u nás nezpracované problematice zahraničních úprav vyž. povinnosti rodičů a dětí. Výběr jednotlivých zemí je dosti ilustrativní, a lze mít za to, že tato část je rovněž velmi přínosná.

V sedmé části doktorandka dává nahlédnout do budoucí, resp. uvažované právní úpravy vyž. povinnosti u nás.

Osmá část představuje velmi obsáhlé shrnutí.

Devátá část je závěr, a ostatní části již byly uvedeny výše.

Předložená práce rozhodně není pouhým popisem právní úpravy, je založena dosti široce a je i zamyšlením nad jednotlivými problémy, které přímo, popřípadě i nepřímo s vyživovací povinností, zejména rodičů vůči dětem souvisejí. Autorka uplatňuje vlastní názory a stanoviska. Přitom její vhléd do rubrikované tematiky je, jak je dobře patrné, vskutku vynikající. Lze ocenit i to, že text je velmi aktuální, zachycuje totiž i problematiku zcela recentní. Rozhodně kladně je třeba hodnotit i autorčinu práci s judikaturou, jak soudů obecných, tak i soudu ústavního a ESPL.

Doktorandka zvládla svůj úkol velice úspěšně. Proto mám za to, že předložená práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu a d o p o r u č u j i j i k p ř i j e t í .

V Praze, 2010-11-1

doc. JUDr. Michaela Zuklínová, CSc.

konzultantka